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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Субъективный компонент

фармакологического действия психотропных препаратов наряду с объективными

фармакодинамическими и фармакокинетическими характеристиками имеет

важное значение в реализации их терапевтического действия у больных в

клинических условиях [121, 313, 396].

Значимость субъективного фактора подтверждается высокой плацебо-

чувствительностью у больных с психической патологией, достигавшей 56-82,6%

при тревожных расстройствах [41, 72, 212], 25-75% при аффективных нарушениях

[185, 263] и 14-38% при шизофрении [261, 326], а также высокой частотой

нонкомплаенса у 56-44% больных аффективными нарушениями и шизофренией

[379], основной причиной которого в 30% являются субъективные факторы,

отражающие негативную субъективную оценку действия принимаемой терапии

[399].

Субъективный компонент действия лекарственных средств с теоретических

позиций является сложной композицией, включающей клинико-

фармакологический паттерн, представленный субъективным восприятием и

интерпретацией физиологических изменений и внутренних ощущений,

возникающих при применении препаратов, зависящий от механизмов их

фармакологического действия, особенностей личностно – типологических

характеристик и текущего психопатологического состояния больных [40, 152, 235,

313], и социально-поведенческий, в виде сложившейся у каждого конкретного

больного системы ценностей, внутренней картины болезни, индивидуального

опыта применения лекарственных препаратов, особенностей отношения к

психофармакотерапии и терапевтическому процессу в целом [28, 84, 267, 290, 363,

420].

В современных исследованиях применяются различные многофакторные

методики оценки субъективного компонента действия психотропных средств [297,

371]. Одним из информативных направлений исследования субъективного фактора

в действии психотропных препаратов является применение методики
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субъективной оценки (СО) однократной тестовой дозы препарата, предложенной в

1970-1980 годах Van Putten T. и May P.R. с соавторами [393]. Определено, что

использование такой методологии позволяет прогнозировать индивидуальные

особенности клинико-фармакологического действия препаратов, их

переносимость и терапевтическую эффективность [13, 323, 347, 353, 397].

Фундаментальные исследования нейробиологических механизмов

дисфорического нейролептического ответа [401, 407], плацебо реакций [105, 163,

288, 336, 418, 431] и интероцептивных эффектов и сигнальных свойств

психотропных препаратов [113, 132, 138, 214, 236, 344] позволяют предполагать

сложный индивидуальный характер формирования связанных и определяемых ими

субъективных эффектов действия препаратов у больных психическими

нарушениями.

Клинические исследования СО больными действия нейролептиков,

антидепрессантов и препаратов с анксиолитическими и стимулирующими

свойствами показывают наличие индивидуальной палитры соотношений

субъективных и объективных параметров действия для каждого препарата [13, 51,

52, 205, 313, 347].

Таким образом, субъективная оценка больными действия психотропных

средств может отражать объективные закономерности их терапевтических

эффектов и эффективность терапии и рассматриваться в качестве клинико-

фармакологической характеристики их действия [15, 23, 349, 354, 410], являясь

одной из мишеней медикаментозной терапии больных [227], воздействие на

которую повысит эффективность лечения больных с психической патологией [253,

290].

Степень разработанности. В ФГБНУ «НИИ фармакологии имени В.В.

Закусова» ранее проведено исследование субъективной оценки бензодиазепинов и

препаратов, сочетающих в себе анксиолитические и стимулирующие свойства, у

больных с тревожно-астеническими расстройствами. Было установлено, что у

каждого препарата имеется индивидуальный спектр соотношений субъективных и

объективных параметров их действия, а также показана принципиальная

7

возможность применения показателей СО тестовых доз препаратов для прогноза

эффективности терапии больных при тревожно-астенических состояниях [40, 53,

323].

Дальнейшее проведение исследования сравнительного изучения СО

действия небензодиазепинового анксиолитика афобазола и бензодиазепинового

анксиолитика феназепама с различающимися механизмами действия, спектром

фармакологической активности и сигнальными свойствами является

целесообразным для получения дополнительных характеристик и особенностей

фармакологического действия препаратов у больных с разным уровнем тревожных

расстройств - генерализованными тревожными, тревожно-фобическими и

тревожно-ипохондрическими нарушениями. Ранний прогноз эффективности

афобазола и феназепама при тревожных расстройствах по показателям СО

больными тестовых доз позволит оптимизировать терапию, применяя

персонифицированный подход, у больных с расстройствами невротического

уровня.

Исследование выполнено в рамках подтемы НИР «Усовершенствование

дизайна и методических основ клинико-фармакологических исследований новых

анксиолитических и антидепрессивных средств с учетом их возможных

мультитаргентных механизмов и принципов информативного алгоритма поиска

терапевтически эффективных доз» в рамках темы государственного задания НИИ

фармакологии имени В.В. Закусова №0521-2019-0002 «Разработка новых средств

и методов фармакотерапии тревожных расстройств и депрессивных состояний».

Цель работы - клинико-фармакологический анализ субъективной оценки

действия анксиолитиков афобазола и феназепама у больных с тревожными

расстройствами разной структуры.

Задачи исследования:

1. Изучение субъективной оценки действия афобазола и феназепама при

однократном и курсовом 14-ти дневном применении больными с тревожными

расстройствами разной структуры: генерализованным тревожным (ГТР),

тревожно-фобическим (ТФР) и тревожно-ипохондрическим (ТИР) расстройствами.
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2. Изучение зависимости субъективной оценки действия афобазола и

феназепама от личностно-типологических особенностей и психопатологической

структуры состояния у больных с тревожными расстройствами.

3. Анализ соотношений показателей субъективной оценки однократной

тестовой дозы афобазола и феназепама с особенностями клинико-

фармакологического действия анксиолитиков и терапевтической эффективностью

препаратов у больных с тревожными расстройствами.

4. Определение возможности и способа прогноза терапевтической

эффективности афобазола и феназепама у больных с тревожными расстройствами

по показателям субъективной оценки однократной тестовой дозы препаратов.

Научная новизна. Впервые получены профили субъективных оценок

действия тестовых доз и длительного применения анксиолитиков афобазола и

феназепама больными с тревожными расстройствами разной структуры

(генерализованным тревожным, тревожно-фобическим и тревожно-

ипохондрическим).

Определен преимущественный вклад в субъективную оценку действия

афобазола и феназепама разных объективных составляющих: индивидуально-

типологических характеристик больных, структуры их психопатологического

состояния и преобладающих клинико-фармакологических эффектов препаратов у

больных с тревожными нарушениями в зависимости от структуры

психопатологического состояния.

Определены показатели СО тестовых доз, информативные для клинико-

фармакологической характеристики афобазола и феназепама, и диапазоны их

значений для прогноза эффективности последующей терапии у больных с

тревожными расстройствами.

Впервые подтверждена возможность прогноза терапевтической

эффективности афобазола и феназепама при тревожных расстройствах методом

бинарного логистического регрессионного анализа и получены формулы прогноза

эффективности по показателям субъективной оценки их тестовых доз.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные для

каждого анксиолитика профили субъективных оценок и палитра соотношений с

объективными характеристиками их действия свидетельствуют, что субъективная

оценка является одной из дополнительных характеристик клинико-

фармакологического действия препаратов и имеет прогностическую роль для

оценки эффективности последующей терапии, что способствует внедрению

персонифицированного подхода и повышению эффективности лечения больных с

тревожными расстройствами.

По результатам нового способа прогнозирования эффективности лечения

больных с тревожными расстройствами анксиолитиком афобазолом по

показателям СО его тестовых доз получен патент на изобретение «Способ прогноза

терапевтической эффективности анксиолитика афобазола у больных с тревожными

расстройствами» (РФ №2736391 от 16.11.2020).

Методология и методы исследования. Для решения поставленных в работе

цели и задач применялись стандартизованные методики изучения субъективной

оценки и объективных характеристик - индивидуально-типологических

особенностей больных (СМИЛ и ЛОБИ), их психопатологического состояния и

терапевтического действия афобазола и феназепама (HDRS, ШОВС, HAM-A, MFI-

20, ВАШ-А, тест Спилбергера-Ханина, методика оценки САН, исследование

когнитивных способностей Jacobs, CGI), а также методы математической

статистики.

Положения, выносимые на защиту:

1. Субъективная оценка больными действия тестовой дозы афобазола

характеризуется высоким показателем переносимости и широким диапазоном

значений у больных ГТР, ТФР и ТИР, а СО феназепама - высокими значениями у

больных ГТР и низкими – у больных ТИР. Субъективная оценка 14-ти дневного

применения афобазола характеризуется высокими значениями показателей у

больных ГТР, и низкими – у больных ТИР, а СО феназепама – низкими

показателями у больных ГТР, ТФР и ТИР.
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2. Субъективная оценка афобазола определяется преимущественным

вкладом личностных черт больных, а субъективная оценка действия феназепама -

тяжестью и выраженностью основных проявлений психопатологического

состояния больных.

3. Субъективная оценка взаимосвязана с фармакологическими эффектами

препаратов: для афобазола - преимущественно с параметрами стимулирующего

действия, а для феназепама - с анксиолитическим и гипно-седативным действием.

4. Интегральные показатели СО тестовых доз - активирующего и

успокаивающего действия для афобазола в диапазоне от +6 до +11 и от 0 до +3

баллов, переносимости и желания продолжить прием для феназепама в диапазоне

от +9 до +11 и от -11 до +6 баллов, информативны для прогноза высокой и низкой

эффективности терапии анксиолитиками при тревожных расстройствах.

5. Выведенные формулы прогноза позволяют рассчитать терапевтическую

эффективность анксиолитиков афобазола и феназепама по показателям СО их

тестовых доз при тревожных расстройствах.

Степень достоверности. Достоверность полученных результатов

исследований подтверждается достаточным объемом изученной выборки,

применением стандартизованных методов клинико-фармакологического

исследования, использованием референтных препаратов и методов статистической

обработки результатов адекватно поставленным задачам работы.

Апробация результатов. Результаты работы были доложены на 6-й

Международной конференции «Биологические основы индивидуальной

чувствительности к психотропным средствам» (Москва, 2015 г.); 26th European

Congress of Psychiatry (France Nice, 2018 г.); V съезде фармакологов России

«Научные основы поиска и создания новых лекарств» (Ярославль, 2018 г.); 32nd

ECNP Congress, (Denmark, Copenhagen, 2019 г.); межлабораторной конференции

ФГБНУ «НИИ фармакологии имени В.В. Закусова» (Москва, 2020 г.), научно-

практической конференции в ГБУЗ Научно-практический психоневрологический

центр имени З.П. Соловьева Департамента здравоохранения города Москвы

(Москва, 2020 г.).
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Публикации. По материалам диссертации опубликовано 8 статей, из них 4 в

журналах, входящих в перечень ВАК, и 12 тезисов в материалах российских и

международных конференций, получен 1 патент на изобретение.

Личный вклад автора. Автор работы является основным исполнителем всех

этапов проведенного исследования и анализа литературных данных по теме

диссертации, проводил практическую часть исследовательской работы, анализ

полученных данных, статистическую обработку и обобщение полученных

результатов. При активном участии автора подготовлены публикации и патент на

изобретение по результатам диссертационной работы.

Объем и структура работы. Диссертационная работа изложена на 185

страницах компьютерного текста и состоит из введения, обзора литературы,

описания материала и методов исследования, 3 глав с результатами и их

обсуждением, заключения, выводов и списка цитируемой литературы,

включающего 431 источника. Диссертация содержит 12 рисунков и 38 таблиц.
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ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

В клинической и экспериментальной фармакологии и психофармакотерапии

в оценке действия психотропных препаратов в основном учитывают их

фармакологические свойства, определяемые фармакодинамическими и

фармакокинетическими характеристиками. Однако в некоторых исследованиях

показано отсутствие зависимости между фармакокинетическими

характеристиками действия препарата при однократном применении и

клиническим улучшением состояния у больных с психической патологией [224,

225, 276, 395]. Лекарственное средство после применения больным попадает в

сложную целостную нейробиологическую систему организма человека,

функционирование которой зависит от генетических, био- и нейрохимических,

физиологических параметров, а также сформированных с течением жизни

когнитивно-поведенческих особенностей больного [104], связанных с влиянием

окружающей среды. Можно полагать, что в оценке действия психотропных

препаратов важную роль играет влияние самого больного, его оценка действия

препарата [87, 253, 299, 317, 394], обобщенная в субъективный фактор действия

лекарственных средств, представленный индивидуальным сознательным и

подсознательным восприятием основных и нежелательных эффектов препаратов

больными.

Роль субъективного фактора в оценке действия психотропных препаратов

остается недооцененной [87, 189]. Отрицательная субъективная оценка больными

вносит весомый вклад в приверженность к терапии и, соответственно, ее

эффективности [398]. Как показывают литературные данные, около 49% пациентов

с психическими расстройствами не придерживаются рекомендаций врача о

необходимости приема психотропных препаратов, из них 25-70% больных с

шизофрении [165, 175, 249, 281, 325], 50% с депрессивными расстройствами, 44%

с биполярным расстройством [379]. Самостоятельно отменяют назначенные

препараты до 70% больных в течение первых 18 месяцев приема терапии, из них

26% больных - на 1-2 неделе лечения, 42% больных - в течение 1 месяца

13

применения [266], 50% - в последующие 6 месяцев [274] и только 6 % больных

через 3 года выполняют предписанную терапию [11]. При аффективных

расстройствах 32% больных сообщали о частичном соблюдении предписанного

режима нормотимического лечения в течение 1 месяца терапии, а 50% больных не

соблюдали режим приема лекарств в последующие 2 года наблюдения [378].

Изучение современных литературных источников позволило выделить

основные причины отсутствия приверженности в терапии и нонкомплаенса у

больных с психическими нарушениями аффективного спектра и шизофренией.

Установлено, что субъективное отрицательное отношение к лекарственным

препаратам, ощущаемые нежелательные эффекты психотропных препаратов [305,

380, 399] и, в частности, субъективная дисфорическая реакция в начале применения

нейролептической терапии [253, 319] у 30% больных ухудшали терапевтическую

эффективность лечения и приверженность к назначаемой терапии. Позитивное

отношение к терапии с пониманием наличия заболевания и необходимости

принимать лечение, доверительные отношения с врачом и социальная поддержка,

особенно у молодых больных, по результатам субъективных шкал оценки действия

терапии, вносят весомый вклад в терапевтическую эффективность психических

расстройств [95, 101, 102, 296, 304, 380].

Результаты плацебо-контролируемых клинических исследований и

целенаправленного изучения действия плацебо свидетельствуют о том, что

субъективные факторы в значительной мере определяют эффективность

психофармакотерапии [27, 105]. Частота субъективно отмечаемого плацебо-

эффекта у больных психическими расстройствами по одним данным составляет от

10 до 60% [369], а по другим - более 65% [3, 72]. Наиболее выражен плацебо эффект

у больных с аффективными и тревожными расстройствами [119, 411] и зависит от

тяжести их состояния [245, 416]. Мета-анализ клинических исследований

депрессивных расстройств свидетельствует, что плацебо-ответ составляет до 75%

положительного действия антидепрессантов [185, 246, 300]. Другие авторы

показали устойчивость ответа на плацебо в течение 12 недель непрерывного его

приема у 79% больных депрессией, что свидетельствует о длительном эффекте
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антидепрессивного ответа плацебо [241]. В исследовании действия анксиолитиков

у больных, получавших плацебо, состояние оставалось стабильным после

прекращения его приема, по сравнению с больными, получавшими

бензодиазепиновый анксиолитик алпразолам, после отмены которого отмечался

рецидив психопатологических нарушений до исходного уровня [94, 333], что

указывает на то, что ответы плацебо при аффективных и тревожных расстройствах

действительно могут быть длительными и клинически значимыми.

Высокая плацебочувствительность у больных с тревожными расстройствами,

составляющая до 60% [212, 240, 338, 386], а по отдельным данным до 82,6% [41],

указывает на необходимость изучения субъективного компонента действия

психотропных препаратов.

1.1 Субъективный компонент действия психотропных препаратов и его

структура

Объективная оценка действия психотропных препаратов, проводимая врачом

при применении различных клинических шкал и методик, часто связана с оценкой

динамики психопатологических симптомов и эффективности лечения больных.

Субъективная оценка действия психотропных препаратов отражает субъективное

состояние больного, которое зависит не только от клинических эффектов

препаратов, но и от его интерпретации физиологических изменений при

использовании лекарственных средств. Первые клинические изучения

субъективного восприятия действия препаратов, проводимые на нейролептиках,

показали, что у некоторых больных возникает субъективно воспринимаемое

нейролептически индуцированное действие, так называемая «акинетическая

депрессия» [393], «поведенческая токсичность» [153], «дисфорический

субъективный ответ» [382, 393], «психическая сторона эффекта

экстрапирамидных симптомов» [124], «нейролептическая индуцированная

ангедония» [422], «нейролептическая дисфория» [157], «синдром индуцированного

нейролептическим дефицита» [250, 264], «когнитивный и эмоциональный синдром

Паркинсона» [270], «измененное субъективное состояние после нескольких доз

нейролептика» [86]. Подобные состояния больных связывали с нейролептическими
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нежелательными эффектами, полагая, что действие нейролептических препаратов

приводит к изменениям функционального состояния рецепторного аппарата

нейронов, влияет на двигательную сферу, когнитивные и эмоциональные

способности больных, вызывая у них субъективную интерпретацию действия

психотропных средств [86, 146, 314, 315].

В дальнейшем факторы, связанные с субъективной оценкой действия

психотропных препаратов, в частности нейролептиков, были интегрированы в

концептуальную модель субъективного компонента действия лекарственных

средств, включающую пять параметров - психическое функционирование,

соматическое состояние больного, его эмоциональную регуляцию, самоконтроль и

социальный статус [316]. Выделенные факторы субъективного компонента

действия в дальнейшем были объединены и расширены взаимосвязанными

характеристиками - исходное психопатологическое состояние и его

терапевтическая динамика, стадия и тяжесть заболевания, соматические,

аффективные и когнитивные нежелательные эффекты препаратов и связанными с

ними нарушения у больных, сопутствующий дистресс, отношение к

фармакологическому лечению, понимание наличия заболевания и необходимости

принимать лечение, психосоциальные факторы и поддержка родных [253, 255].

Таким образом было показано, что субъективный компонент действия препаратов

связан не только с фармакологическим действием лекарственных средств, но также

и с личностными и социальными особенностями больных [424]. Однако, вклад

разных составляющих субъективного компонента действия психотропных

препаратов в оценку терапевтических эффектов различался [291]. Можно полагать,

что субъективный компонент действия психотропных препаратов является

дополнительным параметром действия, улучшающим понимание и интерпретацию

объективных данных и приводящим к формированию завершенной целостной

картины фармакологического действия лекарственных средств [194, 365].

Вклад психопатологического состояния больных в субъективный компонент

действия психотропных лекарственных средств определяется наличием

корреляционных зависимостей показателей субъективных и объективных оценок
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действия препаратов [81, 146, 171, 228, 360]. Субъективная оценка действия

типичных и атипичных нейролептиков больными шизофренией взаимосвязана с

показателями психопатологического состояния, являясь важным дополнением к

объективной оценке их действия [211]. При этом оценка действия препарата

врачом и больными по данным некоторых авторов сопоставимы [70, 80, 181].

Субъективная дисфорическая оценка действия типичных нейролептиков и

субъективное негативное отношение к терапии нейролептиками больными

шизофренией коррелирует с проявлениями их психопатологического состояния

[77, 123, 235, 296, 337, 350, 361, 420], меньшей длительностью заболевания [91, 248,

398], и частотой обострений [309]. Субъективная оценка седативного действия

атипичных нейролептиков связана с большей выраженностью позитивных и

негативных симптомов шизофрении [198, 201].

Субъективное благополучие больных [144, 316, 318, 373, 420], субъективная

оценка качества жизни [122, 171, 199, 230, 413] и социального и глобального

функционирования [128] при применении нейролептической терапии коррелируют

с проявлениями психопатологии, симптомами нейролептического дефицита [217]


[…]


соответствие состояния больных действию афобазола [1, 44, 46, 67]. Определены

множественные зависимости показателей СО действия феназепама с

клиническими проявлениями тревоги, гиперестезии, сонливости, расстройств сна

и вегетативных нарушений (потливости, головокружений, тошноты,

пароксизмальных вегетативных расстройств), а также тяжестью состояния в

основном у больных ГТР, в отличии от больных ТФР и ТИР, у которых выявлены

корреляции СО с отдельными проявлениями нарушений сна, фобических и

вегетативных расстройств, что свидетельствует о наиболее полном соответствии

спектра феназепама психопатологическому состоянию больных ГТР [64]. Таким
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образом, полученные зависимости соотносятся с данным литературы об

имеющейся связи субъективных оценок и объективных характеристик

психопатологической картины больных и о высокой значимости тяжести и

синдромологической структуры состояния в формировании субъективной оценки

действия препаратов больными с психическими нарушениями [86, 123, 135, 181,

235, 252, 283, 296, 298, 316, 350, 361, 373, 398, 420].

Корреляционный анализ зависимостей субъективной оценки действия

препаратов с их клинико-фармакологическими эффектами показал принципиально

важные зависимости показателей СО действия афобазола с анксиолитическим,

антиастеническим, «антигипотимическим», стимулирующим, нормализующим сон

и вегетотропным действием с наиболее тесными и широкими связями у больных с

простыми тревожными расстройствами (ГТР) и отдельными эффектами препарата

(анксиолитическим, антиастеническим, нормализующим сон и вегетотропным)

при ТФР и ТИР, при которых терапевтическое действие афобазола недостаточно в

связи с преобладающими фобиями и ипохондрическими нарушениями у этих

больных [20, 47]. Корреляционные зависимости показателей СО действия

феназепама у больных тревожными расстройствами определены со всем спектром

клинико-фармакологических эффектов препарата - его анксиолитическим, гипно-

седативным, антиневротическим, миорелаксантным и вегетотропным действием с

тесными связями у больных в основном со сложной структурой тревожных

расстройством с ТФР и ТИР в отличии от больных ГТР, у которых СО

коррелировала с анксиолитическим, гипнотическим и вегетотропным эффектами.

Таким образом, показанные взаимосвязи свидетельствуют о принципиально

различающихся соотношениях субъективных и клинико-фармакологических

характеристик действия анксиолитиков в зависимости от структуры тревожных

расстройств, отражая различия реализации фармакологических эффектов

препаратов при разной структуре тревожных нарушениях, что соответствует

данным объективных клинических шкал оценки действия изучаемых

анксиолитиков.
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Профили соотношений СО и объективных показателей действия афобазола и

феназепама с оценкой вклада объективных характеристик в формирование

субъективной оценки больными действия препаратов в зависимости от структуры

тревожного расстройства, показали, что значительный вклад личностно-

типологические характеристики больных в субъективный компонент действия

афобазола и феназепама с наибольшим их значением определен при ГТР и ТФР,

что указывает о высоком значении индивидуально-типологических особенностей

больных для оценки действия психотропных препаратов при простых психических

нарушениях [245], что вероятно связано с высокой плацебочувствительностью при

тревожных и аффективных расстройствах [41, 185]. Клинические проявления

психопатологического состояния больных играют важную роль в формировании

субъективной оценки афобазола и феназепама при тревожных нарушениях также с

простой структурой состояния при ГТР и частично при ТФР, что предполагает

наиболее полное соответствие «терапевтическим мишеням» действия

анксиолитиков данной структуре тревожных нарушений и соответствует данным

об ограниченности их применения при усложнении клинической картины

тревожных нарушений [25, 34, 60]. Практически значимые зависимости

субъективной оценки больных определены с объективными показателями

клинико-фармакологического действия анксиолитиков: для афобазола при ГТР и

для феназепама при ГТР и ТИР, то есть у больных с высокой или низкой

эффективностью терапии. Таким образом, полученные закономерности

свидетельствует о прогностических возможностях субъективной оценки

препаратов для определения особенностей их терапевтического действия и

эффективности при последующем применении [40].

Сравнительный анализ структуры взаимоотношений субъективной оценки и

объективных характеристик личностно-типологических особенностей,

психопатологического состояния больных и клинико-фармакологических

эффектов анксиолитиков афобазола и феназепама в общей группе больных

тревожными расстройствами позволил показать принципиальные различия

профилей субъективного и объективного компонента действия разных
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анксиолитиков с формированием индивидуальной палитры соотношений для

каждого из изучаемых препаратов. Субъективная оценка больными действия

афобазола определяется значительным вкладом их личностно-типологических

особенностей – черт тревожности, невротизма, демонстративности,

индивидуалистичности, депрессивности, оптимистичности и реализующихся

клинико-фармакологических эффектов препарата. Субъективная оценка больными

действия феназепама определяется наибольшим вкладом особенностей структуры

их расстройства, включающих основные «терапевтические мишени» препарата –

тревогу, раздражительность, проявления астении, нарушения ночного сна, сомато-

вегетативные проявления, и тяжестью психопатологических проявлений, и

характеристиками клинико-фармакологического действия феназепама.

Таким образом, для каждого препарата получена своя индивидуальная

палитра соотношений субъективных и объективных характеристик действия, что

соответствует различием вклада разных объективных составляющих в

субъективный компонент действия анксиолитиков [53]. Полученные

индивидуальные паттерны взаимосвязей субъективных и объективных

характеристик действия препаратов связаны с различиями механизма действия,

спектров терапевтической активности, сигнальных свойств и интероцептивных

эффектов афобазола и феназепама. По литературным данным бензодиазепиновый

анксиолитик феназепам является высокодифференцируемым препаратом с

характерной специфичностью интероцептивных дифференцировочных

стимульных свойств, связанных с функциональным состоянием

бензодиазепинового модулирующего участка хлорного канала ГАМКА-рецептора

бензодиазепиновых анксиолитиков [22, 349], а атипичный анкиолитик афобазол

относится к группе недифференцируемых препаратов [15, 23]. Экспериментально

выявленные различия способности к дифференцировке феназепама и афобазола

позволяют предполагать сложный спектр субъективных эффектов у человека,

характерный для каждого из препаратов, что соответствует клинически

выявляемой СО их действия по данным визуально-аналоговых шкал [236, 349, 354],
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и могут свидетельствовать о том, что СО действия является их измеренным

интероцептивным эффектом [113].

Принципиальное практически важное значение связано с влиянием на

субъективную оценку больными особенностей клинико-фармакологического

действия афобазола и феназепама при тревожных расстройствах. СО действия

афобазола имела взаимосвязи с параметрами стимулирующего компонента его

действия (антиастеническим, «антигипотимическим», стимулирующим) и

прокогнитивным эффектом, а показатели СО действия феназепама - с гипно-

седативным действием (седативный, гипнотический, миорелаксантный),

анксиолитическим и вегетотропным эффектами, что соотносится с данными

литературы о наличии зависимости субъективных оценок от характеристик

фармакологического действия психотропных препаратов у больных с разными

психическими нарушениями [13, 35, 198, 316, 371].

Таким образом, полученные принципиально отличающиеся особенности

палитры соотношений субъективных оценок больными и объективных параметров

фармакологического действия характерных для каждого препарата

свидетельствуют о возможностях прогноза особенностей действия и

эффективности препаратов по показателям СО действия их тестовых доз при

тревожных расстройствах и соотносятся с данными исследований о

прогностических возможностях СО для характеристики терапевтического

действия и эффективности препаратов при психических нарушениях [17, 40, 53,

117, 285, 319, 335, 347, 353, 371].

Для решения поставленной практической задачи определения

прогностического применения показателей СО было проведено изучение

корреляционных зависимостей СО тестовых доз афобазола и феназепама с

эффективностью их 14-ти дневного применения у больных в общей группе

тревожных расстройств. В результате корреляционного анализа получены связи

показателей СО активирующего и успокаивающего действия афобазола и

показателей СО переносимости и желания продолжить прием феназепама с

параметрами их терапевтической эффективности (CGI) у больных тревожными
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расстройствами. Проведенный сравнительный анализ средних значений

суммарного показателя СО активирующего и успокаивающего действия тестовой

дозы афобазола и СО переносимости и желания продолжить прием феназепама

показал статистически значимые различия у больных в группе с высокой (34

больных принимавших афобазол и 14 больных – феназепам) и низкой (46 больных

- афобазол и 23 больных – феназепам) эффективностью. Полученные

закономерности позволяют полагать о различиях в информативности показателей

СО для оценки эффективности для каждого из изучаемых препаратов.

В результате по индивидуальным для каждого больного взаимосвязям

информативных показателей СО однократных тестовых доз препаратов и

эффективности их последующего применения были определены диапазоны

значений СО. СО активирующего и успокаивающего действия афобазола ≥6 баллов

в 64% соответствовала высокой терапевтической эффективности, а ≤3 баллов в 80%

случаев - низкой эффективности терапии препаратом. СО переносимости и

желания продолжить прием феназепама ≥9 баллов в 71% случаев соответствовала

высокой терапевтической эффективности, а ≤6 баллов в 84% предполагала низкие

терапевтические результаты. Установленная принципиальная прогностическая

возможность СО тестовых доз анксиолитиков для терапевтической эффективности

последующей терапии у больных с тревожными расстройствами была

подтверждена результатами бинарного логистического регрессионного анализа, в

результате которого получены формулы расчета вероятности (р) высокой и низкой

терапевтической эффективности анксиолитиками (афобазолом и феназепамом) у

больных с тревожными расстройствами по показателям СО тестовых доз

препаратов. Значение р≥0,5 свидетельствовало о высокой эффективности терапии

анксиолитиком, а р˂0,5 предполагало низкие терапевтические результаты

препаратом. Расчетная прогностическая модель оценки терапевтической

эффективности афобазола с 65% точностью соответствовала общему улучшению

больных и с 74% - прогнозу терапевтического эффекта препарата, а модель

прогноза эффективности феназепама с 75% точностью - общему улучшению и 76%

- терапевтическому эффекту по показателям СО действия их тестовых доз.
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ВЫВОДЫ

1. Анксиолитики афобазол и феназепам, применяемые для лечения

тревожных расстройств, имеют различные профили субъективной оценки: СО

тестовых доз афобазола характеризуется хорошей переносимостью и не зависит от

структуры тревожного нарушения, а СО феназепама характеризуется

синдромологическими различиями показателей с высокими значениями у больных

ГТР и низкими - у больных ТИР. СО длительного применения афобазола зависит

от структуры тревожного расстройства с высокими значениями у больных ГТР и

низкими – у больных ТИР, а СО феназепама характеризуется низкими

показателями вне зависимости от структуры состояния больных.

2. Субъективная оценка действия тестовых доз анксиолитиков зависит от

объективных характеристик состояния больных: СО афобазола определяется

вкладом личностно-типологических особенностей преимущественно у больных

ГТР, а субъективная оценка феназепама - влиянием структуры и тяжести

психопатологического состояния у больных ГТР и ТФР.

3. Субъективная оценка связана с фармакологическими эффектами

препаратов: СО афобазола - с параметрами стимулирующего и прокогнитивного

действия при ГТР, а СО феназепама - с гипно-седативным, миорелаксантным,

анксиолитическим и вегетотропным эффектами при ГТР и ТИР.

4. Определена прогностическая роль параметров субъективной оценки

тестовых доз анксиолитиков, наиболее информативных для каждого из препаратов

для оценки эффективности терапии: СО активирующего и успокаивающего

действия - для афобазола и СО переносимости и желания продолжить прием - для

феназепама.

5. Определены диапазоны средних значений показателей СО афобазола и

феназепама для прогноза эффективности терапии тревожных расстройств: СО

активирующего и успокаивающего действия афобазола ≥6 баллов соответствует

высокой терапевтической эффективности препарата, ≤3 баллов - низкой

эффективности его применения, а СО переносимости и желания продолжить прием
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феназепама ≥9 баллов - высокой его эффективности, ≤6 баллов – низкой

эффективности последующего применения.

6. Получены формулы прогноза эффективности анксиолитиков при

тревожных расстройствах по показателям субъективной оценки их тестовых доз с

точностью расчета для афобазола 65% для общего улучшения больных и 74% для

терапевтического эффекта препарата, а для феназепама - 75% и 76%

соответственно.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Для повышения эффективности терапии тревожных расстройств с учетом

индивидуальных особенностей действия анксиолитиков и применения

персонифицированного подхода в подборе лечения следует учитывать

субъективную оценку тестовых доз афобазола и феназепама больными как

дополнительную клинико-фармакологическую характеристику их действия.

Высокая эффективность терапии афобазолом у больных с тревожными

расстройствами достигается при среднем значении СО активирующего и

успокаивающего действия его тестовых доз от +6 до +11 баллов, а высокая

эффективность терапии феназепамом – при значении СО переносимости и желания

продолжить прием препарата от +9 до +11 баллов. Тогда как низкие средние

значения СО активирующего и успокаивающего действия афобазола от 0 до +3

баллов и СО переносимости и желания продолжить прием феназепама – -11 до +6

баллов могут указывать на недостаточные результаты последующей терапии

препаратами и предполагают рассмотрение возможности применения

альтернативного препарата при терапии тревожного расстройства.

Эффективность терапии афобазолом и феназепамом при тревожных

расстройствах может быть рассчитана по показателям субъективной оценки их

тестовых доз по выведенным формулам вероятностного прогноза эффективности

препарата.
