ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Метлиной Марианны Вячеславовны «Субъективная оценка действия анксиолитиков афобазола и феназепамом больными с тревожными расстройствами», представленный на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 14.03.06 - фармакология, клиническая фармакология и 14.01.06 - психиатрия.

Актуальность представленной в автореферате темы диссертационной работы обусловлена широким развитием в современной клинической практике персонализированного подхода в подборе терапии психических заболеваний. Высокие требования к уровню качества жизни и необходимость сохранения профессиональной и трудовой деятельности больных определяют необходимость повышения эффективности применения анксиолитиков и учета влияния на эффективность лечения субъективной оценки лечебного действия препаратов этой терапевтической группы. Пациенты с тревожными расстройствами отличаются высокой плацебо-чувствительностью. В связи с этим особую значимость у таких больных приобретает подбор фармакотерапии с учетом их личностных черт, синдромальной структуры их психопатологии, индивидуальные особенности клинико-фармакологического действия и переносимости препаратов.

Диссертационное исследование Метлиной М.В. выполнено на хорошем научно-методическом уровне. В работе наглядно представлены различия фармакологического действия и субъективных оценок тестовых доз афобазола и феназепамом, а также и при их длительном применении в терапии тревожных расстройств разной структуры. Автором систематизированы множественные связи и взаимовлияние субъективных и объективных характеристик действия анксиолитиков при тревожных расстройствах на примере афобазола и феназепамом. Продемонстрированы различия в субъективной оценке стимулирующего компонента действия афобазола, а также анксиолитического и гипноседативного эффектов феназепамом. Показаны особенности субъективной оценки действия анксиолитиков от структуры личности больных и их актуального психического состояния. Автор разработала информативные показатели субъективной оценки и диапазон их значений для прогноза терапевтической эффективности афобазола и феназепамом у пациентов с тревожными расстройствами. Доказала необходимость практического внедрения параметров субъективной оценки тестовых доз анксиолитиков при подборе терапии тревожных состояний.

Таким образом, диссертационное исследование Метлиной М.В. направлено на повышение эффективности практического применения анксиолитиков за счет

персонализированного подбора анксиолитика с оптимальным спектром фармакологического действия и оптимального уровня разовых и суточных доз при терапии тревожных расстройств. В связи с этим научно-практическая значимость проведенной диссертационной работы не вызывает сомнений. Полученные результаты о взаимосвязи субъективных показателей действия анксиолитиков с объективными характеристиками их фармакологического действия свидетельствуют, что субъективная оценка отражает индивидуальные особенности действия анксиолитиков и может являться дополнительной клинико-фармакологической характеристикой препаратов этой группы. Включение анализа субъективной оценки действия анксиолитиков в клиническую практику позволит учитывать индивидуальные особенности их действия и значительно повысить эффективность лечения тревожных расстройств.

Заключение

Диссертационная работа Метлиной М.В. по актуальности, новизне и научно-практической значимости полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 14.03.06- фармакология, клиническая фармакология, 14.01.06 - психиатрия.

Заместитель директора ГБУЗ «Научно-практический психоневрологический центра имени З.П. Соловьева ДЗМ»
доктор медицинских наук

Кошелев Всеволод Владимирович

Подпись д.м.н. Кошелева В.В. заверяю:

Суржарова А.С.
2 сентября 2021

115419, г.Москва, ул.Донская, д.43

Телефон: (499) 237-88-42

E-mail: info@nrcrpn.ru